1

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002791    证券简称：坚朗五金    公告编号：2017-028

广东坚朗五金制品股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函的回复公告

广东坚朗五金制品股份有限公司（以下简称“公司”或“坚朗五

金”）于2017年8月3日收到深圳证券交易所下发的《关于对广东坚朗

五金制品股份有限公司的问询函》（中小板问询函[2017]第413号，

以下简称“问询函”），对公司拟终止高性能门窗及门控五金系统扩

产项目（以下简称“五金系统项目”）并将该项目的剩余募集资金用

于永久补充流动资金，拟变更不锈钢建筑构配件扩产项目（以下简称

“配件项目”）的实施地点事项表示关注。公司现根据问询函所涉问

题进行说明和答复，具体内容如下：

问题一、截至 2017 年 6 月 30 日，你公司五金系统项目已投入金

额 1,404.46 万元，占计划总投资金额的 3.7%。请说明上述募集资金

投资项目是否达到计划进度，如未达到，请补充披露具体原因；

回复：

“高性能门窗及门控五金系统扩产项目”的原实施地点位于惠

州市龙门县境内，总投资金额为 37,977.74 万元，计划建设时间为三

2

年，截止 2017 年 6 月 30 日已投入金额 1,404.46 万元。因受当地工业

发展环境和周边供应链配套不及预期等因素影响，原募投项目计划无

法按照原定进度实施。公司已于 2017 年 4 月 20 日召开第二届董事会

第二十二次会议审议通过了《关于延长部分募集资金投资项目期限的

议案》，同意将该募投项目建设时间延长一年至 2019 年 12 月 31 日。

相关内容已于 2017 年 4 月 24 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露（公告编号：2017-011）。

该募集资金投资项目进度延期，是公司根据募投项目实施的实际

情况作出的审慎决定。主要原因为惠州龙门在产业链配套等方面，目

前与东莞总部相比仍存在一定差距，贸然实施募投项目风险较高。坚

朗五金总部生产基地位于东莞市塘厦镇，公司作为东莞市首批总部企

业，近年尤其是 2012 年以来，在公司快速发展过程中，得到了当地

各级政府及业务主管部门的大力支持，为企业持续健康发展提供了各

项有利的政策支持。东莞作为工业制造业发展代表性城市，毗邻广州、

深圳，聚集了较为完备的供应链配套资源。公司在东莞十多年的经营，

已经建立了完整的产业链资源，能够更加有效支撑公司未来的经营发

展。公司 IPO 募投项目原计划制定于 2012 年初，期后虽然惠州龙门

当地工业发展环境也有了一定发展，但符合公司建筑五金供应链配套

的资源仍不及预期，因此公司在东莞总部地区的整体投资更具有优

势。若按原定计划进度在龙门实施投资的方案，不是资金与资源配置

的最优化选择，也不是保护投资者利益的审慎选择。

3

问题二、请说明五金系统项目的可行性是否发生重大变化，你公

司拟终止该项目的具体原因、对你公司生产经营及业绩的影响；

回复：

（一）可行性未发生重大变化

随着人们生活水平的不断提高、现代工艺技术的快速发展以及国

家对建筑节能的重视，中高端门窗五金的广泛运用是未来门窗五金的

主要发展趋势。在我国城镇化建设的带动下，门控五金产业也得到快

速发展，市场需求旺盛，未来在国家提倡节能减排的大背景下，高性

能门窗及门控五金将越来越普及。标准化、系统的产品设计及应用将

促使门窗更新市场逐步向中高端领域转变。同时，本公司的行业地位

突出，在国内中高端门窗及门控五金市场占据着较大的市场份额。因

此，高性能门窗及门控五金业务对于公司而言，仍具有广阔的市场空

间，可行性未发生重大变化。

（二）终止该项目的具体原因

尽管继续实施“高性能门窗及门控五金系统扩产项目”仍具有可

行性，但基于该项目的建设条件和公司的经营发展情况及后续规划，

继续实施原项目方案已不是优化和审慎选择，有鉴于此，公司拟终止

该项目，其具体原因如下：

1. 继续在惠州龙门实施五金系统项目不利于充分发挥募集资金

的使用效益

由于公司产品品类和规格多，原材料需求种类较大，对周边产业

供应链配套有更高的要求。近年来，惠州龙门当地工业发展环境相比

4

募投项目计划制定之初虽快速发展，但相对于东莞总部地区，其在周

边建筑五金供应链配套等方面仍存在不足，影响了该募投项目的实施

进展。若按原定计划进度在龙门实施投资的方案，不利于充分发挥募

集资金的使用效益，进而可能对投资者利益产生不利影响。

2. 公司在东莞及其他合适地区尚未获得土地实施该项目

根据募集资金使用计划，公司原计划在 74,328.00 ㎡地块来实施

五金系统项目。坚朗五金东莞总部厂区现尚有待建土地约 13,378.39

㎡，由于东莞总部厂区目前剩余未建设面积有限，无法在总部厂区内

实施该项目。同时，公司在其他合适地区也尚未取得足够面积的土地

新建厂区继续实施该项目。

3. 公司围绕主营业务（含高性能门窗及门控五金业务）在东莞

总部进行了持续投入

公司 IPO 募投项目原计划制定于 2012 年初，但由于 IPO 时间较

长，公司于 2016 年 3 月底才完成发行上市募集到项目所需资金。针

对公司产品品类众多和订单零散的业务特点，为充分发挥总部运营职

能，降低管理成本，公司围绕主营业务（含高性能门窗及门控五金业

务），以自有资金在总部进行了持续投入。这些持续投入弥补了惠州

募投项目延期带来的产能不足风险，支持了公司经营业绩保持较为稳

定的持续增长。

4. 公司的经营发展布局及后续规划对流动资金提出了更高需求

（1）通过投资并购、合资合作、参股、战略代理和创立自主品

牌等多种方式，公司加大了产品开发和多元化经营力度

5

按照公司经营规划，近年来公司始终围绕建筑五金产业发展和布

局，通过销售市场布局和客户资源积累，公司逐渐形成了以建筑门窗

幕墙五金为核心的多元化产品体系，并延伸至门控五金系统、不锈钢

护栏构配件、智能家居及其他建筑产品。公司积极通过战略投资与合

作提升产业发展能力，整合建筑业行业内优势资源。

自上市以来，除进一步加大对现有总部生产基地门窗幕墙五金产

品的投资力度，在研发、生产、销售、信息化等方面加大投入，不断

进行市场开发和市场渗透外，公司加大了产品开发和多元化经营力

度。通过投资并购、合资合作、参股、战略代理和创立自主品牌等多

种方式，公司已相继进入建筑节能与绿色建筑、自然消防排烟与智能

通风窗、智能家居与安防、地下综合管廊、劳动安全防护等领域。该

等多元化经营策略的实施，对公司的流动资金支持提出了持续需求。

（2）充分发挥东莞总部规模、经济优势，加大公司主营业务投

资

公司已于 2017 年 4 月 24 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露了《关于拟签订<项目投资意向协议>暨对外投资的公告》（公告

编号：2017-013）：公司拟与东莞市塘厦镇人民政府签署《项目投资

意向协议》，拟在东莞市塘厦镇投资建设“塘厦坚朗五金增资扩产项

目”。该项目投资总额 61,500 万元，主要固定资产投资包括建筑物、

构筑物及其附属设施、设备投资和土地价款等。项目从事业务内容：

建筑用五金产品，年产量约 2,000 万套。2017 年 4 月 27 日，公司与

东莞市塘厦镇人民政府签署完成《项目投资意向协议》。有关该意向

6

协 议 的 内 容 详 见 于 2017 年 4 月 28 日 在 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于签订<项目投资意向协议>暨对

外投资的进展公告》（公告编号：2017-016）。

上述经营规划的实施，已耗费了公司较多的流动资金；后续投资

计划的开展，对公司流动资金提出了更大的需求。

（三）对公司生产经营及业绩的影响

1. 基于东莞总部在高性能门窗及门控五金系统的持续投入，以

及通过在全国各地合资整合优秀的细分领域合作伙伴，新增延伸出来

的关联产品，为客户提供集成化、多品类的采购选择，可以有效地提

高订单机会。终止实施该项目不会影响高性能门窗及门控五金业务的

生产经营。

2. 终止该项目用于永久补充流动资金的募集资金将用于与主营

业务相关的生产经营以及完善公司建筑五金产业链等方面，尽早实现

建筑五金集成供应商的战略目标；该项目募集资金永久补充流动资金

能有效缓解公司生产经营规模不断扩大、公司快速发展所面临的资金

需求问题，改善公司财务结构；有利于公司实施收购兼并战略，提高

公司资产质量，增强公司抗风险能力，有利于公司的长远发展，符合

公司及全体股东的利益。

综上，虽然“高性能门窗及门控五金系统扩产项目”的可行性未

发生重大变化，但是继续实施该项目方案已不是资金与资源配置的最

优化选择，也不是保护投资者利益的审慎选择。公司已通过自有资金

持续、有序地投入到高性能门窗及门控五金业务，因此终止该项目不

7

会对公司的正常经营产生不利影响。

问题三、根据《中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修

订）》第 6.4.3 条的规定，“公司变更后的募集资金用途原则上应当投

资于主营业务”，请说明你公司本次终止五金系统项目并永久性补充

流动资金是否符合该条规定，是否对其他募集资金项目的实施产生影

响，并说明相关资金的具体用途，请保荐机构发表专业意见；

回复：

（一）相关资金将用于主营业务及其具体用途

本次终止高性能门窗及门控五金系统扩产项目并永久补充流动

资金后，按照发展规划，公司将继续围绕建筑五金产品多元化发展方

向来使用相关资金：一方面用于原有产品线的继续增资扩产和新增关

联产品的延伸投入，积极配合当地政府办理塘厦新投资项目的用地手

续，争取早日建设投产；另一方面，整合建筑行业内优势资源，积极

通过战略投资与合作提升产业发展能力；丰富门窗类产品，布局建筑

节能和绿色建筑；战略布局智能家居与安防市场；完善锚固技术产品

体系，助推地下综合管廊业务发展；战略代理国外高端品牌，满足消

费升级需求；构建劳动安全防护用品综合提供能力。

根据上述资金使用规划，永久性补充流动资金将全部用于与主营

业务相关的生产经营以及完善公司建筑五金产业链等方面，能有效缓

解公司生产经营规模不断扩大、公司快速发展所面临的资金需求问

题，改善公司财务结构；有利于公司实施收购兼并战略，提高公司资

8

产质量，增强公司抗风险能力，有利于公司的长远发展，符合公司及

全体股东的利益。

公司已承诺补充流动资金后十二个月内不进行风险投资，不为子

公司以外的对象提供财务资助。

（二）公司终止五金系统项目并永久性补充流动资金符合《中小

企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》第 6.4.3 条的规定

公司以主要从事中高端建筑门窗幕墙五金系统及金属构配件等

相关产品的研发、生产和销售。自上市以来，公司一直围绕主营业务

开展经营活动，2016 年度，公司营业收入 27.08 亿元，实现净利润

2.38 亿元。公司终止五金系统项目并永久性补充流动资金后，将继续

专注于主营业务并拟将资金用于以上用途，为投资者创造更多价值。

（三）相关募集资金永久补充流动资金不影响其他募投项目实施

目前公司其他尚在实施的募集资金投资项目包括：

1.“不锈钢建筑构配件扩产项目”，该项目原实施地点为惠州市

龙门县东莞（惠州）产业转移工业园，截止 2017 年 6 月 30 日，该项

目计划总投资金额 9,453.86 万元，已投入金额 377.62 万元。该项目

已经公司第二届董事会第二十四次会议审议通过，将实施地点由惠州

龙门转移至坚朗五金总部。有关该项目实施地点变更的内容，详见于

2017 年 8 月 2 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于

变更部分募集资金投资项目实施地点的公告》（公告编号：2017-025）。

2.“信息化系统升级改造项目（二期）”，该项目是立足于公司实

际发展需求，在“信息化系统升级改造项目”建设基础上的延伸和深

9

化，目的是通过对业务系统深入运用、整合及挖掘，建立统一高效且

智能安全的运营管理平台和决策支持系统。目前该项目正在按照预期

计划实施。

本次终止高性能门窗及门控五金系统扩产项目并永久补充流动

资金，不会对上述两个募集资金投资项目的实施产生影响。

（四）保荐机构意见

根据公司规划，本次终止高性能门窗及门控五金系统扩产项目并

永久补充流动资金后，相关资金将继续围绕建筑五金产品多元化发展

方向来使用，符合《中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修

订）》第 6.4.3 条的规定。同时公司其他两项募集资金投资项目将继续

实施，“高性能门窗及门控五金系统扩产项目”的终止不会影响其他

募集资金投资项目的实施。

问题四、请说明你公司拟变更配件项目实施地点的具体原因及对

项目实施的具体影响，实施方式、投资总额是否将发生变化；

回复：

（一）变更实施地点的具体原因及对项目实施的具体影响

1. 项目改为在东莞总部实施更有利于提升该募投项目实施效能

一方面，本次公司拟变更实施地点的募投项目“不锈钢建筑构配

件扩产项目”原计划实施地点位于惠州市龙门县境内，相比东莞总部

的优势，惠州龙门当地工业发展环境未达到预期，其周边建筑五金供

应链配套等方面存在不足，影响了该募投项目的实施进展。

10

另一方面，不锈钢建筑构配件产品主要应用于大型公共及商业类

建筑，此类项目一般对生产组织、产能调配要求较高。该项目是在原

总部不锈钢建筑构配件生产基础上的产能扩充。此次项目实施地点转

回总部，将其与原有生产组织管理有效结合，充分发挥总部运营职能，

完善的供应链配套、交通物流资源，降低管理成本，提升实施效能。

2. 东莞总部厂区具备承接配件项目的可行性

坚朗五金东莞总部厂区现尚有待建土地约 13,378.39 ㎡。按照相

关建设规划估算，预计可建设的总建筑面积约为 79,386.13 ㎡。结合

该募投项目的实施内容和建设规划方案评估，待建用地完全可以承接

此次项目地点变更的实施需求。目前总部已具备项目建设施工条件，

可以尽快启动建设。

（二）本次变更配件项目实施地点不改变其实施方式和投资总额

本次变更仅改变配件项目的实施地点，未改变项目的实施方式和

投资总额，不会对公司的正常经营产生不利影响，也不存在改变或变

相改变募集资金投向和其他损害股东利益的情形。

问题五、截至 2017 年 6 月 30 日，发生变化的两个项目已分别投

入资金 1,404.46 万元和 377.62 万元，请说明该等投入的具体内容，

是否形成相关资产，以及公司对该等投入的后续处理计划。

回复：

（一）既有投入的具体内容及对应资产

截至 2017 年 6 月 30 日，“高性能门窗及门控五金系统扩产项目”

11

和“不锈钢建筑构配件扩产项目”已分别投入募集资金 1,404.46 万元

和 377.62 万元。投入的具体内容主要为土地转让费、土地平整费、

土地相关税费、厂房建设费以及消防房建设费（部分）。土地相关费

用对应形成无形资产（占地面积 74,328 平方，账面价值 1,185.10 万

元），厂房建设费对应形成固定资产（建筑面积 3,669.76 平方，账面

价值 558.32 万元），消防房对应形成固定资产（建筑面积 402.40 平方，

账面价值 157.25 万元），其中 118.59 万元以自有资金投入。

（二）公司对该等投入的后续处理计划

公司拟在股东大会审议通过募集资金用途变更议案后，与惠州产

业转移工业园管委会解除投资协议。目前双方已就土地及建筑物回收

的基本原则（国有土地使用权收回，按当时取得土地的出让价格计算；

厂房等地上附属建筑物按评估价回收）达成了基本共识，正式的解除

协议尚未签署。预计该等处置可盘活已投入的沉淀资金，不会对公司

造成重大资产损失。公司将根据事项的进展情况履行后续进展披露义

务，关于投资协议的解除情况以后续进展公告为准。

特此公告。

广东坚朗五金制品股份有限公司董事会

2017 年 8 月 10 日